[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗИМОВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№98
[bookmark: _GoBack]   30. 04.2025 г.                                                                                    п. Зимовники

О введении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории МО «Зимовниковское сельское поселение»

          В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 28.04.2025 № 323 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», в рамках принятия мер в пожароопасный период, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории МО «Зимовниковское сельское поселение, приведением нормативно-правовых актов в соответствие с требованиями законодательства Ростовской области, п.п. 11 п. 2 ст. 31 Устава муниципального образования «Зимовниковского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. На период действия на территории Ростовской области с 30.04.2025 г. по 15.10.2025 г. особого противопожарного режима, ввести на территории МО «Зимовниковское сельское поселение» дополнительные требования пожарной безопасности:
          1.1. Запрет разведения костров, сжигания мусора, сухой растительности, пожнивных остатков и бытовых отходов на всей территории МО «Зимовниковское сельское поселение».
          1.2. Ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.
          1.3. Специалистами администрации сельского поселения:
          1.3.1. Обеспечить осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой
информации (печатные издания, официальный сайт администрации Зимовниковского сельского поселения), и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе, а также на сходах граждан и информационных стендах поселения (ведущий специалист сектора благоустройства и социального развития).
          1.3.2.  Организация патрулирования территории населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения (огнетушителями, лопатами, средствами связи), в целях мониторинга лесных пожаров, выжигания сухой растительности (патрульная группа, пожарная охрана по согласованию).
          1.3.3. Обустройство населенных пунктов защитными противопожарными полосами шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения (ведущий специалист сектора благоустройства и социального развития).
          1.3.4. Осуществлять информирование населения о запрете выжигания сухой растительности.
          1.3.5. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете выжигания сухой растительности.
          1.3.6. Провести проверки готовности к тушению пожаров добровольного пожарного общества.
          2. Признать утратившим силу постановление администрации Зимовниковского сельского поселения от 27.04.2024 г. № 152 «О введении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории МО «Зимовниковское сельское поселение».
          3. Постановление вступает в силу с момента его подписания подлежит размещению на официальном сайте Зимовниковского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
          4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Елисеенко В.Т.

Глава Администрации
Зимовниковского сельского поселения	       	                          А.В. Мартыненко

Постановление вносит:
Ведущий специалист сектора
благоустройства и социального развития
Кулагин А.Н.
8 (86376) 3-20-31

image1.png